B 2 quam

## COMMENTARIOLVS

quam rem grauiter nostri milites tulerunt. permoti enim uehementi labore, & sui contemptione, omnes, uel impuberis, se interfecturos deierauerant: quamuis egre, retenti tamen sunt. Ad subitam hanc Cortonensium deditio- nem perculsi, qui Aretium seruare de- creuerant, belli formidine circumstre- pente, animo fracto, arce tantum occu- pata, fugam capessunt. Aretini, impe- Arretino= rata facere, oppidis recipere, uiicto- rum fuga et remq; frumento ac cæteris rebus iu- deditio, uare pollicentur. Magnam itaq; par- tem ditionis Florentinorum dux Phi- libertus occupauerat. Proxima enim quæq; uictoria sequentis instrumen- tum erat, magnam præterea trepidatio Florentiae nem, exercitum ad urbem Florentiam ob- sidio. admouens, intulerat multis: quorum nonnulli, finibus suis excessere, suaq; omnia exportauere: alij in doljs defos Florentino= sa, terra recondunt. Vrbem alij, merce- ri munitio. nriorū militū decem circiter millibus & oppidanorū maxima frequentia tor- mentisq; atq; ijs creberrimis muniūt.

Ma

R E R V M G E S T A R V M .

Magnam urbis partem aminis, qui assi-  
duis imbribus solito magis inunda-  
tur, interluit: quæ sati arduo colle ac  
precelfo muro cingitur. Cognito ergo  
in se Philiberti aduentu, ad subditos li-  
teras nunciosq; Florentini mittunt: ne  
nostris frumento, neue re alia opē ferāt,  
cauent, uillas, uicosq; quosdam exu- Legati ad  
runt, uelle, si fiat legatis potestas, Philibertū.  
bertum conuenire, indicant: facta po-  
testate, ne proprius castra mouerit, plu-  
raq; id genus petunt. Quæ quum non  
imperatassent, alios mittunt, remittuntq;. Interea temporis nō deerant, qui tam  
munitam urbem, nec ui, nec operibus  
expugnabilem iudicarent. Huius iudi-  
cio Dux nequaquam subscribens, bis  
mille passuum ab urbe castra locat, Florentia  
cumq; equitibus ad portas usq; est pro obsidio.  
gressus, ac unde proxime poterat moe-  
nia situmq; obequitans contemplatur.  
Ibi cædes tumultu tamen quam re ma-  
ior est facta. Triduo post, à mille fermè  
passibus hosti aciem ostendens, pugnæ  
potestatem facit. Quo certamen recu-

B , fante

## COMMENTARIOLVS

Sante, in colle communis. Vnde ad ar-  
ma saepe est cōclamatum, crebrisq; ex-  
cursionibus dimicatum cōminus emi-  
nusq;. Multi ex hostibus ad Philiber-  
tum transfugiunt, quos benigne allo-  
cutus, in ciuitates quenq; suas, ad solici-  
tandum popularium animos dimisit.  
ignobilia uero oppida, uoluntate in de-  
ditionem concessere. A quorum dedi-  
tione, omnium quae extra mœnia fuc-  
re, tum pecudum tum armentorum  
præda coacta, affluens erat nobis rerū  
copia. Cæterum hostis hyemem sub te-  
ctis, egregijs muris tutus; at noster mil-  
les hybernaculis iniuriæ cœli exposi-  
tis, agebat. Consilium enim ducis fuit,  
hyemando bellum continuare in ope-  
re ac labore, niuibus pruniscq; obrutū  
sub pellibus durare, itaq; Florēting ob-  
sidionī instare. Hinc Bononiam ut Ce-  
sarem conueniret, deq; agendis rebus  
consuleret, proficisciatur. Huc accedit,  
omnia antehac ita celeriter gesta esse,  
ut Philibertus ad Cæsarem festinasse  
uideatur; quem allocutus, ad castra re-

gre/

R E R V M : G E S T A R V M .

grediens, Nepotianum villam, satis na-  
tura & manu munitā, oppugnare cu-  
piens, primum colloquīs rem tentat: tur.  
posre aquā uero obstinatos uidit, duo  
bus simul locis oppugnare est adortus.  
Operibus igit̄ scalisq̄ capitur murus.  
tumultu uero audito, territi hostes in  
arcem cōfugiunt, statimq̄ in nostrorū  
deditio nem uenere: inde ad castra per-  
uenit, et Lastram castellum multo mili-  
te & manu munitum, nec modice pa-  
bulatoribus nostris infestum, partem  
militum mittit, machinas tormentaq̄  
comportari, non iubet. Sed ipse una cū  
fodientibus (qui perpauci pro more  
nostrī exercitus erant) adlaborans, ui-  
am aperit: non enim labori, nec pericu-  
lo parcit. At miles promptior, quam ut  
diutius expectare posset, castellum ex-  
pugnare incipit. Castellum uincētiū  
impetum primò ita sustinebat, ut faci-  
le appareret, plus in armis & uirtute,  
quam mōenibus, auxiliij esse. tandem o-  
mnes cecidere. Quo castello direpto,  
milites pauci custodiæ causa locum cō-

## COMMENTARIOLVS

minuere. Ad paucos hinc dies, hostis  
ut pabulatores tutaretur, cum magna  
manu, per eam regionem qua flumen  
urbem perluere incipit, egreditur.  
Quod quum Philibertus ipse explora-  
toris officio fungēs, uideret, refecto mi-  
lite cibo, cum parte copiarum mox ac-  
currīt. Templumq; præteriens, deus-  
precatur, ut illud agmen felix faustū  
**Philiberti** mittat, necq; incassum missę preces. Pri-  
religio. mus inde omnium Arni uadum trai-  
cit. Idq; hostis uidens, instructis ordini-  
bus in aciē processit. aliquandiu utrīn-  
que substiterunt, inde à duce clamor in-  
cipitu, riniuadendiq; signo dato, equo  
inuestus, infestaq; hasta prouolat, to-  
tumq; agmen secum mouet. Quumq;  
ad hostes peruenit, primā in acie fron-  
tem (quae veteranos spectatae uirtutis  
inceps milites hastatos habebat) hasta iam  
neratus, percussus, dissipat. Nihilo segnius in  
cornu altero Ferdinandus Gonzagæ  
Ariani dux pugnā: sciebat quoq; ma-  
gis noster infestabat, breuiori spacio  
hostis orbē colligere conabatur. Itaq;

RERVM GESTARVM.

uix tantæ cladis superfuit nūcius. Quare per eandem urbis portam rursus exire minime tentant, sed per aduersam agminatim exeunt; quod Ferdinandus animaduertens, partem militum flumen transfire, deditaç opera ad illecebras propuisis pecoribus, fugam simulare iubet. Ipse ex insidiarum loco exortens, transuersam hostium aciem inuidit: quos prius quam fores portarum obijcerent, irrupit. neç unquam minor locus fugæ fuit, ubi præcipuā gloriam equites sibi uendicarunt. Cæterū Impolim oppidum, quoad fieri potest *Impolim de munitissimum*, machinas bellicas, mediamç ferè partem exercitus dux mittit. Quumç moenia euertere noster incepit, hostis ad deditioñis formulas cōuersus est. Vnde Florentinorū iam uires infringi uidebantur, quas Volaterani & Pisani ut reficerent, Cauinianū propè Pistorium oppidum instructa acie ueniunt. Quò Philibertus, cum maiori parte militum, Ferdinando pro imperatore relicto, obuiam progreditur.

B , Primusç

## COMMENTARIOLVS

Primusq; omnium bellum accerrime  
Philiberti ciens , mortifero uulnere ictus cadit.  
mors. Quo casu miles noster minime animū  
uiresq; amittit: sed hostes post magnā  
cædem persequens, in fugam conuer-  
tit, montesq; effuso cursu petere cogit.  
Gloriosa uictoria parta, uno tamē tam  
claro funere tristis. Et quia iam longa  
obsidione Florētini ultima experiri in-  
ceperant, Ferdinando deditioñis con-  
ditiones offerunt. Quibus acceptis, to-  
ta Hetruria , quæ à Clemente VII.  
Ferdinan= Pontifice Maximo defecerat , Ferdi-  
dus Gon= nando in Philiberti locum subrogato,  
zaga. restituitur. Deditis itaq; aduersarijs, ex-  
peditioneq; finita, unus prudentissimo  
rum hominum ingenia diu multumq;  
contorserat scrupulus, quónam modo  
in tam uaria, tantaq; militū turba, Flo-  
rentia à publica defenderetur direptio-  
ne, quam ad auertendam haud minus,  
quam pro sua ipsius salute, sollicitus e-  
rat Ferdinandus: ueritus , ne nocturni  
temporis licentia urbs diriperetur.  
Quum hæc animo circum agitantur,

non

RERVM GESTARVM.

non defuit semissis quidam homo, qui alterum iniuria lacepsius. uterq; suos clamat, auxilium & opem postulans, tumultus passim per totum exercitum peruidit, Italia Italia, Hispania Hispania, ingenti clamore totus aer resonat. Multis agminibus per omnes vias promiscue ad stationes curritur, neque sine magno periculo est, si quis forte Hispanorum in italica aut Italus intra hispanensem inciderit turbam. Tandem Hispanus, Italus & Germanus intra telis iactu tria instituit agmina. Germanus seditione lenire curat; neuter tamen pugna inter tumultuariis ab incepto desistit. Ita ter milites Ius et Hispanus mutuo sese telis petunt. Cesarianos Iam ad gladios, iam ad manus, ubi Mars est atrocissimus, uenerat pugna; nec di remptu certam tam atrox fuisset, nisi Ferdinandus medius telis fermetatus, minis hos, precib, alios attrahens, prudenter, seditione, cōpressisset. Breui postea exercitu Arretiu uersus ducit, Italique, & Germanique militē domū quēq; suā repetrere iubet; Hispanū, cōpos detinere,

ac

## COMMENTARIOLVS

ac sub diō fermē ad dimidiatum men-  
sem pernoctare, magna cum militū in-  
dignatione, cogit. Solent enim post ui-  
ctoriam, intra urbes veterum colono-  
rum bonis recreari, reficiq;. quod quā  
illis non permitteretur, facta est in ca-  
stris seditio, plebsq; militum armata  
Arretium expugnare constituit. Sæue  
ritate tamē Ferdinandi reuocata, iussa  
fecit. Hinc ad Senensium ditionem, ex  
ercitum (ut ciuibus, qui per urbem er-  
rabant, patriam, patrięq; ciues restitue-  
ret) transfert: Licinianoq; primū eo-  
rum oppido, quod recipere nostros re-  
cusauerat, tormēta admouet. Hec quā  
ob materiæ firmitatem mœnia euerte-  
re nequirent, oppidanis saxaq; maxi-  
me poterant conscientibus, scalis mi-  
les ascendit. Dumq; de reconciliandis  
ciuibus agitur, per uicos & uillas mi-  
lites in hospitia diuisit. Legatis hinc in-  
de missis, remissisq;, de negotio non  
dum ad finem perducto. Ferdinandus  
uxorem ducturus Neapolim profici-  
cit, exercituq; Petrus ex illustri Hi-  
spano